SRk 29 £ /&

I ERR-EARE# NS AXEH#H NS EEI—X)
UHEH#H & 604/ BHMEA# B 112H

T

wEREERS

BEREERR

BEREEHS

REREEKS

EEREEHS

wEREEHS

EEREEHS

BEREEHS

THERE

REFEEEETI7—ALHE

RETEMSEE BT

BRETECLEQHH #E

A ERR

BAEE WX LR—tDEEH #BE

REFEEEEY—HHE

HABEBETE

THEREETHE

MABEBETE

HEELETHE

ABEBATHE

RiEEEETHE

MABEBETME

EEREWEIAO—TVITHHE

FHRMBREZERI BREEEIRR

TriEfksk - SABREERICE TS

BEEREBBOHHNEE LKA

KENERTHE

iR BB

BiE

5/12,5/26,6/30

10/7,10/26,11/24

8/3

9/14,9/15,9/27

9/28,10/2,10/3,10/10,

10/11

11/6,11/7

11/20,11/21

12/18,12/19

30/ 1/29,1/30

11/11

7/8

8/29

HHE A&

it 6 B

i1 B

EER

18 B

it4 B8R

EE N

it4 B

BERRR

1 BmM™

#n

i1 B



RAREEDS

RAREENS

RERAREENS

RAREEGR

BAREENS

REAREENS

BAREENS

RKOBREEHS

ROREEGR

MR RAENERET HHIH O

REREETEE 7 —AMHE

A B BGR

GTIN—TIRTAVE

REFREEECNONTHE

A ERR

HABHEBEME

BEREUHE

HMABHEBEME

BEELEVHE

MABEBETHE

K EBETHE

—HREHE

IRt EHTHE

BEREMO-OOBMEXELIS—

T ML ARTIL

REBEEHEI 7 —ANHE

AME R

REREETEE O FIHE

FLYDIART AV

7/10,7/11,7/12

7/31

30/ 1/10.1/15.1/30.

1/31

9/12.9/16

10/26

10/30,10/31,11/16

30/1/25

11/9

8/17,8/18

,9/15,9/16

8/31

&t1ER

FE

it 4 B

#EE-EE

&t 4 B

i1 B

HE-EE

i3 8

i1 8HmM

EE N

i1 8MH

AE-EE

t4 B/

i1 B



AHBEENRS HABEBETE 30/1/11,1/12,1/13 #%-ET
[EHhigEETE] 30/2/8,2/9,2/10 it 6 B
AHEEE NS FABEBSTHE #%-EY
i1 8E
[EIgEETAO—T7 Y ITHHE 11/10
ANEEHERS  —REHE H%-EY
R DIEHFH. YT HZ ] /5
BSOREHETDHES] 6/13
I LR — S B3 ) 30/1/17
TEMEH I7LUREE ] 12/6
REREEAHHE (B OBEEEYRYRA~OERIon /112
FESS RN 8/1.8/2
EREEE XS —0— R [EEEDOMERRAM)
58 B
ANEEHGE SAKEERETS 5/9,5/10,5/11 H%-EY
it 3 B
HEREENGs REFESEZI7T—ANNHE 10/13,10/14,10/15 EE-EE
AMBRS 53 B/
EBEEEERS HASKRARHE 10/4 #%-ET
JAA—7yIVI-V 30/3/13 it 2 B
EBEEEEGSE  —REHE #%-ET
[BEHEMBOREZEIISa=yr—>3y -a—F9 -] 6/28,6/29 it 3 B
[hER 1J—&—y THHE 4/22

EREREENS HEHER 8/10



REEEEAET

Py
=

BREEENS

BREEENS

EEREENS

EERE#EHR

EEREENS

BAMREEEHS

BAMREEEHS

BHMREEEHR

LR EE S

MABEBATHE

rEEE-A4% - RiiEEETHE

[7AR—7 v HHE]

REFEEEECNUITHE

AHERERR

HMABHEBEME

MR BEHHE

MABEBETE

[EiEEERET+0—T v THHE]

FREECY—WHE

[B 35 0D R RE AR IR AP

REFEEEETI7 AL

T A# B R

MABEBETME

HEELE -RtEEETHE)

EEEEX—HE

WABHEBATHE

8/23,8/24,9/12

9/13,9/20,9/21

30/3/1

8/24,8/25

8/8,9/7

30/1/23,30/2/20

7/12,7/13

6/30

12/1.12/2

12/3

11/29

it 6 B

EE N

&t 1 B

it 2 B

W% ET

it 2 B

EER

it2 8

it2 8

AE-REE

i1 8MH

#E-ED

2B

EE

i1 B

ER-REE



REMFEEDRR

REMEEDS

FNREERS

FNREEGR

FNNREE GRS

EHMREEGS

SRR E

HRERENS

REREEHS
FE X

I MRS
1. FYUT7RRE ST —BATIE
HEER

WHE e

IHEELETE)

MABERAHE

BHEEEEE]

MABERATHE

IHEELETE]

TEERYEIAO—7 Yy THE]

HABHEBEME

BHEREE -BHELE -EMEEETHE)

REREEEETI7—AL

PN E

REFHEEEEAUL

T AHE TR R

REFEEEETI7T AL

T A+ & R

HREHEENATRIFYITHR

TLEVT— 3 -3

L — A~y T

54 [Esk ®HHEBH & 1408

BHEE% 7 B

9/11

9/19,9/20,

30/2/14

5/28

5/27

7/17,7/18

6/30

11/22

11/15,30/1/27

B

1 BmM™

S e

i1 B

EE N

3 B8

AE-EE

i1 BHM

i1 B

PR

it2 8

i1 8MH

AR

2B



EFEANEESR fthiiE EESH— 6/26,30/2/14,30/2/15

12 2 E il

MEREHORAN BEEEST—

g—7

RO ERESRR FrUTREST—BA

KHAHER FYYTRFESF—EAN 30/2/14

4/21,5/17,6/28,7/26,9/22

5/9,8/1,8/17,8/31,12/6,30/1/17

2 EEE-EEE-YEERERX 27 B WHEE%¥ 55H

NEBREWE (11 R

TERE HR

SHEEEETHE

E S S

FETEETE BIR) <1
DAV MHE

BEEEETME

BiEgEELa—FUY

EHREEETME

PREIEEEDAMER

IRDAVN) T Ay

=5 —DE/K

fif-EEICHELG)—
T—yTHHE

BETEETME

WHEMEER

BAR EHREAML

s —7

hRE-EBOE(RMTIL—
7)

FIREAT NI 52—

CCARARE A ILIER

RAEREZAGREENBRS

EREGSVFE

ERARBARTGR

WORE#EFR VNI

WER# 24 8)

BiE

4/5,5/18,6/21,7/5,8/8,9/6,10/4,11/1,

30/1/18,30/2/7,30/3/7

9/8,10/11,11/16,12/7,30/2/8

9/9

4/19

9/7,10/5

9/3

7/11

5/23

7/22,30/1/20

e &

GW

it11 8M

E=x-WS

it 5 B

#EE-WS

it 7 BME

#EHE-WS



IEERISERTESTY)  #

Thovt ) T DEES
&l

2)EHA-BEE (7

THERE WK

SZE
iR

HHE %

FRETEEVE (XE-BFEY bRE-BEHOSAMIT L)

#)

BEEEEYHME FaI D)

RREEETHE

EFE--F—HHE

RRD A MBI ERR M

ERBIS O MIEAIRHE
BRERGTME
2LIITHY—

S —BALEERE

BEREBITROONDEESHER
|

BADN-BEAEEDES !

mRe-EHOS(AMTIL—T)

12 2 Bkt

LS E Rl

eI NS U S

BIERIRRT IL—T

£ B fwRkR

FEAMPMEBREFFMFR

REEMSILNMAETOVIES

HEE% 14 H)

B

5/11,6/2,7/14,9/1,10/27

5/10,6/14,7/19,8/30,10/25

10/17,12/14

9/29

11/11

7/24

30/2/10

30/2/22

7/29

it 2 BHME

THEA &

T

it5 8

it5 8

EE-WS

28/

#EE-WS

i1 BME

Lt

i1 BHRE

i1 HM

M

i1 HME

AR



HEHESR 1 8mM
HEZEEET v 7TEHHE B REHEkE 12/22 Ex
i1 BHRE

) hEFEAM-EEE ( 9K BHER¥ 17 H)

FHERE &R HE I 2% BiE e &
YR AU R —=F =Ly THHE REF+FRHEik 5/13,7/29,10/7,12/16 #EE-WS
it4 81/
B<EBSATEMDOIT V) THRFE SOHER 6/25 #EE-WS
EFET
i1 8HE
EEREEWE: TARNLGEEE RUF+FEERMER 12/8 EE
XETZa—FY
it 18R
RAAYIHE KRR 10/31,12/8 BER-EE
BiEgELa—FYT it2 874
FS5F4T IO av ) —EF— tRE-BHOS(AIMTIL—T) 6/7,6/8,6/21,6/22 #E&E-WS
Sy THHE
it 4 BHRE
AMBEREO—FUITHHE REEARF+FHiT 6/1.8/26 BR-EE
AMMBRAE 22— 4/22
EDET R 6/24 st5 B8/
ENEEERtEV2— 5/23
EZ257 BEChEEDES RMEKAEERHRRR 5/31 HEE-WS

it18m/



VTV ITR-TRI AV RBKIAEETER
J—F =y THHE & R RET

3. 2R ZME XFWHE (7R
FENS X% s

hDLDXYITETHA095  FHRERRER

PN TR
a2z —aviE EHt Rk
F—LIRTAE AFHRRE
LR—FDEEA REKIE TR
B mE 2 E) B AR A

FYUTHRRSY —EAXETE HEIVZVY

2/2

10/20

HHEEH 9 A)

BiE

12/4

11/14

30/2/3

6/13

10/14

4/18

4/6,9/28,12/21

4. IRZE (12 HEE% 52 H)

THERE R HHEMEER
MEXE REAR TR +F iRl

BiE

5/16,8/28,11/18

#E-WS

i1 BME

£

i1 8HE

WHEA &

£

2 BME

e

i1 8HE

HE

&t 1 B

AR

it 1 HE

e

it 1 BHE

#%- T

38/

HHE &

FRZEAELT



10

PN OEC 4/18,5/22,10/17,11/27 HIL—7 @
) AEZER

Bk 4/27,5/19,8/31,9/25,11/30,30/2/22 ..

MBS At B— 5/17,7/3,10/6,11/13,12/14

BRNEYT—a fEk 4/15

BRI RRER 5/9,6/15,7/18,10/3,12/1,30/2/2

B+ F ik 4/8

KA AR 9/22

5. BHlEERME (6 MR BHEE% 17 A)

HERE $HR SR A HHEA %
T—RARATAHHE [R=1E%% 5/8,8/21,8/22,10/18,10/19,2/21,12/22,30/3/27 #%-&EE
58 BRS
B 525 KA 4/11 . mE
51 B8R
lr—ZRBF A ER R 5/12 #% AT
BHEERD 51 AR
HREELLS F= 1w 6/10 #% AT
&1 B8

I EAXRGHE ES5# BERAH 17H

WHEIER & HiE WHE A %
HEROFEIRS AV  BRR-EARE 1[EB8 9/24,10/29 D—543vy7
s FHREEE F-LOVYICEKOHZEER 2M8B 2/17,2/24

FYUTHRESIF—EA EEE-)—5— FMH4E =9 avY



11

NEEERZ 5\ R iR v )TRHRESF—EA 30/3/14 aVHILEUR
XX YTHI YT FREEE DREEM £/108 THER
V HIRES
1. FEHR
EEAVI% =5 H Rt RITE
BRol{@E=HIc FEXYITOEEA-1EYA RE) TILETF- S TREE 1 EREREAT 2017
BRIy HEETIVICLERMNIEKERTOEE
T TRERSH — BARAT1HILE
VA—
2. X B 18
BRI e H ARt RITE
ERBBICHTHMERNE (MF) TILEF — %1t FiE AN BE R RE RS 2018, 1

VI ZOMOHSM-BENFER & 124 FHMEH13H
E3i:3 AR B2

EEREEEESR 40 1% -50 {tFHE SR 10/28 EE

BRolLL&EZEODI—FY

FE20 BABIR2EEZESFNES Xin&Es (FYZ2o0b 5 | BMBENEESA 10/22 HFE 4
DTRINDR T T TS24 | [E]
MERZAFREREREES TIRUAVRDEKRELGDEERSR 9/30 E=x

IRDAVEDHYS



KRR FERKFERFHDEEEM
$EL— BENMEESTH

FESEARRETEFE LIS —

RBREHHES

TETmITRFAREERFHESR

BABET£FEFR (DLN)BHEREEE

FEmMHHE (R)
BABT2FEPES ARERERITHE
(f2f)

BABT2BEFS THRAREIT— BE

BERUVREODERDI-ODES

BRREEZVELTOEEDOFERITERTESE

TILIRAHDEHETIL |

184 B R (CKD) X RICE T HFEDERELEN

M5 ~DLN ¢BRESEEL ~

FAERBIROEZ(ZDOLNT] ~JANN IS DIEH

Rt~

BOERITEZDANDEHE

EHIBR

1 EfloFrEDHA
2 HHREOHYA

EHDFEDA

BEBIUVREOEBREFERBEDO-ODERAE

it (2)

EBEF—LIRCANEO—Ta—ay

11/20

7/15

30,3/4

10/10

8/5

2017

2/3

9/2

12

EE

EE



	平成29年度
	Ⅰ　福岡県・福岡県看護協会　日本看護協会（認定コース）　他県看護協会 研修件数　計　　60件/ 研修日数　計　112日
	Ⅱ 施設対象研修　　　　54施設　　研修日数　計　140日 １．キャリア開発ラダー導入支援　　　2施設　　　　研修日数　7日
	２．管理者・指導者・教育者支援事業　　27施設　　　　研修日数　55日 １）管理者研修　　　（11施設　　　　研修日数　24日）
	２）管理者・指導者　　（7施設　　　　研修日数　14日）
	３）中堅看護師・指導者　　（　9施設　　　　研修日数　17日）
	３．全職員　多職種　対象研修　　　（7施設　　　　研修日数　9日）
	４．研究支援　　（12施設　　　　研修日数　52 日）
	５．看護実践研修　　（6施設　　　　研修日数　17日）
	Ⅲ　個人対象研修　　計5件　　研修日数　17日
	Ⅳ　研究活動 １．書籍出版
	２．論文　　計　１件
	Ⅵ　 その他の社会的・教育的活動　　計　12件　　活動日数13日


