平成 29 年度

I 福岡県・福岡県看護協会 日本看護協会(認定コース) 他県看護協会 研修件数 計 60件/研修日数 計 112日

主催	研修内容	日程	研修方法
福岡県看護協会	認定看護管理者ファースト研修	5/12,5/26,6/30	講義∙演習
	看護管理概説演習 演習	10/7,10/26,11/24	
	看護管理に必要な知識 講義		
	人材育成論		計6日間
	特別講義:論文・レポートの書き方 講義		
福岡県看護協会	認定看護管理者サード研修	8/3	講義∙演習
			計1日間
福岡県看護協会	新人看護職員研修	9/14,9/15,9/27	講義∙演習
	研修責任者研修	9/28,10/2,10/3,10/10, 10/11	計8日間
福岡県看護協会	新人看護職員研修	11/6,11/7	講義∙演習
	教育担当者研修	11/20,11/21	計4日間
福岡県看護協会	新人看護職員研修	12/18,12/19	講義∙演習
	実施指導者研修	30/ 1/29,1/30	計4日間
福岡県看護協会	新人看護職員研修	11/11	演習発表会
	責任者研修フォローアップ研修		計1日間
福岡県看護協会	看護師職能委員会Ⅱ 施設管理者交流会		講義
	「介護施設・訪問看護施設における 看護管理者のあるべき姿と役割」	7/8	計1日間
福岡県看護協会	実践力育成研修	8/29	講義

	「中途採用者が定着する職場づくり」		計1日間
熊本県看護協会	認定看護管理者ファースト研修	7/10,7/11,7/12	講義
	人材育成論	7/31	計4日間
	グループマネジメント		
熊本県看護協会	認定看護管理者セカンド研修	30/ 1/10、1/15、1/30、	講義•演習
	人材活用論	1/31	計4日間
熊本県看護協会	新人看護職員研修	9/12、9/16	講義・演習
	責任者研修		計2日間
熊本県看護協会	新人看護職員研修	10/26	講義・演習
	教育担当者研修		計1日間
熊本県看護協会	新人看護職員研修	10/30,10/31,11/16	講義・演習
	実地指導者研修		計3日間
熊本県看護協会	一般研修		講義・演習
	「実地指導者研修」	30/1/25	計1日間
熊本県看護協会	潜在看護師のための再就業支援セミナー	11/9	講義∙演習
	「職業倫理と対人スキル」		計1日間
大分県看護協会	認定看護管理者ファースト研修	8/17,8/18	講義・演習
	人材育成論	,9/15,9/16	計4日間
大分県看護協会	認定看護管理者セカンド研修	8/31	講義·演習
	ナレッジマネジメント		計1日間

大分県看護協会新	f人看護職員研修	30/1/11,1/12,1/13	講義•演習
Γş	実地指導者研修」	30/2/8,2/9,2/10	計6日間
大分県看護協会 新	f人看護職員研修		講義∙演習
ſş	実地指導者フォローアップ研修」	11/10	計1日間
大分県看護協会 一	般研修		講義∙演習
Γŧ	部下のほめ方、叱り方、教え方」	7/5	
ΓĮ	現場の教育力を高めよう」	6/13	
ΓĒ	論理的なレポートを書こう」	30/1/17	
Γġ	効果的なカンファレンス運営」	12/6	
中	堅看護師研修「自分の看護を振り返り明日への看護につな	11/1,11/2	
l -j'	[*] よう!」	8/1,8/2	
看	護管理ビギナーコース「管理者の問題解決入門」		計8日間
大分県看護協会 専	· 任教員養成講習会	5/9,5/10,5/11	講義∙演習
			計3日間
佐賀県看護協会 認	定看護管理者ファースト研修	10/13,10/14,10/15	講義∙演習
	材育成論		計3日間
佐賀県看護協会 新	f人多施設合同研修	10/4	講義∙演習
7:	_オ ローアップVI・V	30/3/13	計2日間
佐賀県看護協会			講義・演習
Γą	看護専門職の成長を促すコミュニケーション -コーチング-」	6/28,6/29	計3日間
Г	中堅 リーダーシップ研修」	4/22	
佐賀県看護協会 教	文育方法論 第一章	8/10	

実習指導者講習			
会			
愛媛県看護協会	新人看護職員研修	8/23,8/24,9/12	講義•演習
	「責任者・担当者・実地指導者研修」	9/13,9/20,9/21	計6日間
愛媛県看護協会	「フォローアップ研修」	30/3/1	講義∙演習
			計1日間
			птын
兵庫県看護協会	認定看護管理者セカンド研修	8/24,8/25	講義・演習
			-1
	人的資源活用論		計2日間
兵庫県看護協会	新人看護職員研修	8/8,9/7	講義・演習
	「実地指導者研修」		計2日間
に守旧毛部协会	立 毛	20/1/22 20/2/20	=
兵庫県看護協会	新人看護職員研修	30/1/23,30/2/20	講義∙演習
	「実地指導者研修フォローアップ研修」		計2日間
兵庫県看護協会	看護管理ビギナー研修	7/12,7/13	講義∙演習
	「職場の問題解決入門」		計2日間
高知県看護協会	認定看護管理者ファースト	6/30	講義•演習
	「人材育成論」		計1日間
	J C 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		H1 2 H163
高知県看護協会	新人看護職員研修		講義·演習
	「松杏也业本。中地长道本环板。	12/1、12/2	=12 口間
	「教育担当者·実地指導者研修」		計 2 日間
高知県看護協会	管理者ビギナー研修	12/3	講義・演習
			計1日間
岡山県看護協会	新人看護職員研修		講義・演習
	例 八		一件我 ^一 供白
		11/29	

	「教育担当者研修」		計1日間
京都府看護協会	新人看護職員研修		講義・演習
	「教育責任者研修」	9/11	計1日間
京都府看護協会	新人看護職員研修		講義∙演習
	「教育担当者研修」	9/19,9/20,	計3日間
	「教育担当者フォローアップ研修」	30/2/14	
香川県看護協会	新人看護職員研修		講義∙演習
	「研修責任者・教育担当者・実地指導者研修」	5/28	計1日間
香川県看護協会	認定看護管理者ファースト	5/27	講義∙演習
	「人材育成論」		計1日間
香川県看護協会	認定看護管理者セカンド	7/17,7/18	講義∙演習
	「人的資源活用論」		計2日間
高知県看護協会	認定看護管理者ファースト	6/30	講義∙演習
場所移動	「人材育成論」		計1日間
沖縄県看護協会	専任教員養成講習会「キャリア形成論・リーダーシップ」	11/22	講義
			計1日間
福岡県看護協会	プレゼンテーション・講評	11/15,30/1/27	講義
筑豊地区			計2日間
	I .		

Ⅱ 施設対象研修 54 施設 研修日数 計 140 日

1. キャリア開発ラダー導入支援 2施設 研修日数 7日

研修施設	研修項目	日程

医療法人聖惠会	他職種 管理ラダー	6/26,30/2/14,30/2/15
福岡聖惠病院		
池友会巨樹の会九州 グループ	看護管理ラダー	4/21,5/17,6/28,7/26,9/22
大分循環器病院	キャリア開発ラダー導入	5/9,8/1,8/17,8/31,12/6,30/1/17
長田病院	キャリア開発ラダー導入	30/2/14

2. 管理者・指導者・教育者支援事業 27 施設 研修日数 55 日

1) 管理者研修 (11 施設 研修日数 24 日)

多施設 	日程	研修方法
目 医療法人分田		
示	4/5,5/18,6/21,7/5,8/8,9/6,10/4,11/1,	GW
会グループ	30/1/18,30/2/7,30/3/7	計 11 日間
会・巨樹の会(九州グルー	9/8,10/11,11/16,12/7,30/2/8	講義・WS
		計5日間
港メディカルセンター	9/9	
ホスピタル病院	4/19	
医療法人協会看護部長会	9/7,10/5	
生協さいたま	9/3	
聖惠病院	7/11	講義•WS
県精神科協会	5/23	計7日間
県看護情報ネットワーク	7/22,30/1/20	講義•WS
	会・巨樹の会(九州グルー 巻メディカルセンター ホスピタル病院 医療法人協会看護部長会 生協さいたま 聖惠病院 具精神科協会	会グループ 30/1/18,30/2/7,30/3/7 9/8,10/11,11/16,12/7,30/2/8 9/8,10/11,11/16,12/7,30/2/8 サメディカルセンター 9/9 オスピタル病院 4/19 医療法人協会看護部長会 9/7,10/5 生協さいたま 9/3 7/11 表精神科協会 5/23

「面接時に活用できるキャリ	協議会	計2日間
アカウンセリングの実践方		
法」		

2) 管理者•指導者 (7 施設 研修日数 14 日)

2/8年97日等9	心改 "沙门乡口女、14"口,	/	
研修内容 対象	研修施設	日程	研修方法
看護管理者研修(主任·教育担当者)	池友会・巨樹の会(九州グループ)	5/11,6/2,7/14,9/1,10/27	講義·演習計5日間
看護管理者研修(新副主任)	池友会・巨樹の会(九州グループ)	5/10,6/14,7/19,8/30,10/25	講義・演習計5日間
病棟管理者研修	福岡聖恵病院	10/17,12/14	講義・WS 計2日間
主任・リーダー研修マネジメントに必要な問題解決術	北九州総合病院	9/29	講義·WS 計1日間
医療現場の倫理的問題	福岡県私設病院協会	11/11	講義計1日間
看護理論研修 セルフエフカシー	愛媛県立病院グループ	7/24	講義・演習計1日間
ラダー導入と面接技法	佐田病院	30/2/10	講義·演習 計1日間
看護者に求められる聴く力・伝え る力	北九州小倉看護専門学校	30/2/22	講義計1日間
伝える力・聴く力を高めよう!	京都医師会北九州筑豊ブロック専任	7/29	講義

	教員協議会		計1日間
目標管理とキャリア開発	早良病院	12/22	講義
			計1日間

3)中堅看護師・指導者 (9 施設 研修日数 17 日)

研修内容 対象	研修施設	日程	研修方法
マネジメント・リーダーシップ研修	福岡赤十字病院	5/13,7/29,10/7,12/16	講義·WS
			計4日間
働くお母さん看護師のキャリア開発	さくら病院	6/25	講義・WS
と子育て			計1日間
実習指導者研修:主体的な学習を	岡山赤十字看護専門学校	12/8	講義
支援するコーチング			計1日間
スタッフ教育	赤穂市民病院	10/31,12/8	講義·演習
目標管理とコーチング			計2日間
ナラティブ・リフレクション・リーダー	池友会・巨樹の会(九州グループ)	6/7,6/8,6/21,6/22	講義·WS
シップ研修			計4日間
人材育成とコーチング研修	熊本赤十字病院	6/1、8/26	講義·演習
	九州がんセンター	4/22	
	浜の町病院	6/24	計5日間
	国立東医療センター	5/23	
伝えるカ 聴く力を高めよう	宗像水光会病院	5/31	講義・WS
			計1日間

コンフリフト・マネジメント	宗像水光会病院	2/2	講義・WS
			計1日間
リーダーシップ研修	香椎原病院	10/20	講義
			計1日間

3. 全職員 多職種 対象研修 (7 施設 研修日数 9日)

3. 土嶼貝 夕嶼俚 刈家!	如多 (7)他故 如多口	数 9 ロ /	
研修内容 対象	研修施設	日程	研修方法
これからのキャリアをデザインする	香椎原病院	12/4	講義
	木村病院	11/14	計2日間
コミュニケーション研修	香椎原病院	30/2/3	講義
			計1日間
チームマネジメント	木村病院	6/13	講義
			計1日間
レポートの書き方	宗像水光会病院	10/14	講義
			計1日間
職業倫理	福岡聖恵病院	4/18	講義
			計1日間
キャリア開発ラダー導入支援研修	飯田クリニック	4/6,9/28,12/21	講義・演習
			計3日間

4. 研究支援 (12 施設 研修日数 52 日)

研修内容 対象	研修施設	日程	研修方法
研究支援	熊本赤十字病院	5/16,8/28,11/18	年間を通して

大村市立病院 9/22		原三信病院 九州がんセンター 福岡リハビリテーション病院 福岡市民病院 白十字病院	4/18,5/22,10/17,11/27 4/27,5/19,8/31,9/25,11/30,30/2/22 5/17,7/3,10/6,11/13,12/14 4/15 5/9,6/15,7/18,10/3,12/1,30/2/2 4/8 9/22	グループ・個 人を支援発 表まで
-------------	--	---	--	------------------------

5. 看護実践研修 (6 施設 研修日数 17 日)

研修内容 対象	研修施設	日程	研修方法
ケーススタディ研修	原三信病院	5/8,8/21,8/22,10/18,10/19,2/21,12/22,30/3/27	講義∙演習
			計8日間
聴く力、伝えるカ	木村病院	4/11	講義∙演習
			計1日間
ケーススタディ	福岡市民病院	5/12	講義•演習
看護を考える			計1日間
研究を楽しもう	原三信病院	6/10	講義・演習
			計1日間

皿 個人対象研修 計5件 研修日数 17日

研修項目	対象	日程	研修方法
新時代の看護マネジメント 研修	福岡県・熊本県 看護管理者,チームづくりに興味のある看護職	1回目9/24,10/292回目2/17,2/24	ワークショップ
キャリア開発ラダー導入	管理者・リーダー	年間4回	ワークショップ

川崎整形外科病院	キャリア開発ラダー導入	30/3/14	コンサルタント
キャリアカウンセリング	看護管理者 中堅看護師	年間 10 日	相談

IV 研究活動

1. 書籍出版

タイトル	著者	出版社	発行年
自分らしく働くために 看護キャリアの描き方・作り方 透析クリニックをモデルにした中小規模病院での看護 キャリア開発ラダー	編著)下山節子・江藤節代	臨床透析 日本メディカルセ ンター	2017

2. 論文 計 1件

タイトル	著者	出版社	発行年
医療現場における倫理問題 (冊子)	下山節子	一般社団法人福岡県私設病院協会	2018, 1

Ⅵ その他の社会的・教育的活動 計 12件 活動日数 13日

主催	内容	日程	
福岡県看護連盟	40 代・50 代研修会 自分らしく生きるためのコーチング	10/28	講演
第 20 回日本腎不全看護学会学術集会	交流集会「希望をつかもう! 高齢透析患者さん のアドバンス・ケア・プランニング」	10/22	共同企画
秋田大学大学院保健医療管理学	マネジメントの基本となる諸理論マネジメントのあり方	9/30	講義

東京女子医科大学看護学部認定看護師教育センター 透析看護分野	患者及び家族の理解のための理論 透析療法を必要とする患者の看護に活用できるモ デル「病みの軌跡モデル」	11/20	講義
第5回大阪腎不全看護セミナー	慢性腎臓病(CKD)対策における看護の実際とこれから ~DLNと腎臓病療養指導士~	7/15	講演
大阪透析研究会	「治療法選択の動きについて」 ~JANN からの情報 提供~	30,3/4	講演
下関市立市民病院看護部研修会	病いと共に生きる人への看護	10/10	講演
日本腎不全看護学会 (DLN)透析療法指導 看護師研修(東京)	事例研究 1 事例のまとめ方 2 事例検討のあり方	8/5	講義
日本腎不全看護学会 治療選択特別研修 (福岡)	事例のまとめ方	2017	講義
日本腎不全看護学会 受験対策セミナー 東京	患者および家族の理解と看護実践のための理論解 説(2) 看護チームマネジメントとコーディネーション	9/2	講義